⁸⁴⁴ *per .I. ... nit*>: “per .I. dia e per .I^a. nit” Z⁵; “uno die et nocte ibi” A; “die uno vel nocte .I.” Ha; “per noctem et diem” HKQ; “per diem et noctem” L.

⁸⁴⁵ *barra*: primera ‘a’ abreujada i segona ‘r’ interliniada N.

⁸⁴⁶ <Per ... debati>: “Ut avis non sitiati” A.

⁸⁴⁷ Segueix “la mà” N, supèrflu, potser canç.

⁸⁴⁸ *o ... matex*: “o en volan que no·s fira” Z⁵; manca AHa; manca sotscapítol L; “vel volitando subcutiat” HQ; “vel volando succumbat” K. | *Per ... matex*: “Per so que l’ocel no·s trebayl, e en la pertxa o en la man, o en volan que no·s fira” Z⁵; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur [ms. vexet]” A; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur,” Ha (on posicionat de forma similar a la versió curta, és a dir, capítol 13); “Ut avis non exauriat, nec nimium in manu vel pertica vexet, vel volitando subcutiat” HQ; “Ut avis non exauriat, nec nimium vel in pertica se vexet, vel volando succumbat” K; manca sotscapítol L.

⁸⁴⁹ *tagramum*: “tagramū” N, on cap la possibilitat d’editar ‘tagramun’, més propera a una grafia catalana com la de Z⁵. FS editava “tagramum”, però l’entrada al seu diccionari és “tagramun”. Vegeu la nota següent.

⁸⁵⁰ *elientropram*: “&lien tro / praz” N. | *tagramum*, ..., *elientropram*: “tagiamunt, car seria calent, aristòdia, elieutropion” Z⁵; “Inbiganunt caferme galunt aristolegion eliotiopion” A; manca sotscapítol Ha; “succo aristeie [ms. arist()] vel sponse solis carnes tinge” HQ; “succo arist() vel aust() vel sponse solis carnes tinge” K; “vel succo aristologie vel spenso solis carnes intinge” L.

cosa a·ssò matex, per assò que tost⁸⁵¹ sia maner, cou murta⁸⁵² en aygua <i arruixa el cos sencer de l'ocell, i mulla el seu menjar en aquesta aigua fins> a .IX. veus⁸⁵³.

<14. A cadarn>⁸⁵⁴

(2/2') Ítem, <a>⁸⁵⁵ cadarn dell aucel, ayl picat mes en vin, mit-lo-li per les nars he lexa'l per tot dia en loc escur .I. poc. (3/3') Ítem, carn de porc nerviosa de peu mesa en ayls <picats>⁸⁵⁶ dóna-la⁸⁵⁷ a l'ocel. E après d'assò, dóna-li carn tendra e calent. (4/4') Ítem, contra cadarn, suc de ruda li mit en les nars e fe-la dejunar tot dia.

<15. A la malaltia anomenada pistocs>⁸⁵⁸

(2/2') Ítem, a la malautia la quall los lecs⁸⁵⁹ apellen pistocs, (3/3') prin lo pesant⁸⁶⁰ de la quarta de .I^a. maylla d'escamonea e aytant de comí <picat amb carn de porc gras>, e dóna-li; mantinent <guarirà>⁸⁶¹. [.CXI. r^a] (4/4') Mas si no pot menjar, mit la scomonea e·l comí ab clara de ou per la boca.